
 15

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Okresní jednota živnostenských společenstev Sušice 
 

1939 - 1949 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 636 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 16

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Okresní jednota živnostenských společenstev v Sušici vznikla na základě vl. n. ze dne 
19. listopadu 1938. Podléhala ve své činnosti současně zřízené Zemské jednotě 
živnostenských společenstev v Praze, od roku 1940 ještě pak i celostátnímu Ústřednímu svazu 
řemesla, a tvořila tak administrativní mezičlánek, jenž spojoval ústřední živnostenské orgány 
s jednotlivými živnostenskými společenstvy.  
 OJŽS měla charakter svépomocného, samosprávného orgánu společenstev. V jejím čele 
stál výbor složený ze zástupců členských společenstev. Finance na provoz kanceláře, platy 
zaměstnanců i zařízení hradila jednotlivá společenstva příspěvky, jež vybírala od svých členů. 
OJŽS hlavně pomáhala svým členům zvládat úřední agendu, informovala o vládních 
příkazech a opatřeních, dozírala na jejich plnění. Během válečného hospodářství rozdělovala 
příděl surovin.  
 Ministerstvo průmyslu rozhodlo dne 11. srpna 1948 č. j. VI/1-225449/48, aby veškerá 
agenda živnostenských společenstev byla vyřizována ve společenstevní kanceláři při 
okresních jednotách. Tato úprava měla zaručit odborné, rychlé, pružné a v neposlední řadě 
také levnější obstarávání úkolů. Toto rozhodnutí bylo povinné pro všechna společenstva. 
K předávání úřední agendy jednotlivých společenstev do jedné společenstevní kanceláře při 
OJŽS v Sušici docházelo postupně. 
 Činnost OJŽS v Sušici byla ukončena dnem 15. února 1949, nahradil ji Okresní 
sekretariát Svazu československého živnostnictva v Sušici, který převzal veškerou správu a 
agendu nad živnostenskými společenstvy a vlastně fungoval jako likvidátor dosavadních 
živnostenských společenstev. 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Část archiválií daného fondu byla v roce 1959 delimitována ze Státního archivu v Plzni 
do Okresního archivu v Sušici. Odtud došlo k delimitaci do Okresního archivu v Klatovech 
během roku 1962. Tuto informaci nám poskytuje seznam předaných archiválií, ovšem bez 
bližší datace či č. j. Žádné další záznamy zachycující pohyb, ztráty či případnou skartaci 
daného archivního fondu ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly ani v 
přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech NAD či v databázi PEvA.  
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Archivní fond v roce 1965 na sušickém pracovišti Okresního archivu v Klatovech 
zinventarizovala  Věra Holá, prom. hist. K reinventarizaci archivního fondu bylo v roce 2008 
přistoupeno v souvislosti s inventarizací živnostenských společenstev podle jednotného 
pořádacího schématu. 
 
 Archiválie zachycují časové období 1939-1949. Nejstarší záznamy najdeme v knize 
zápisů ze schůzí a v podacím deníku (od roku 1939), nejmladší záznamy se nacházejí  v knize 
zápisů ze schůzí a v pozvánkách (do roku 1949). V knize zápisů ze schůzí se také nacházejí 
zápisy ze schůzí AV SČŽ v Sušici od 20. dubna do 22. září 1949. 
 
 V AF Společenstvo kovářů a podkovářů Sušice EL NAD 627 v knize mistrů K2 (str. 40) 
jsou vypsáni členové OJŽS v Sušici, jedná se o jednotlivá společenstva z celých západních 
Čech (jsou zde jmenovitě jednotliví zástupci společenstev) a platby jejich členských 
příspěvků v letech 1939-1941. 
 



 17

 Dochované archiválie jsou v českém jazyce. Jedná se o tištěné písemnosti nebo psané na 
stroji, knihy a registraturní pomůcky jsou psány ručně, jejich čitelnost je velmi dobrá. Po 
fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je mezerovitá. Archivní 
fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,15 bm. Tvoří jej 10 inv. čísel, z toho jsou 
4 knihy, 3 registraturní pomůcky (3 podací deníky) a 1 fascikl. Během zpracování nebyla 
provedena vnitřní skartace.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie zachycují činnost Okresní živnostenské jednoty v Sušici od roku 
1939 do roku 1949, kdy jako organizace zanikla. 
 
 Nejvíce informací o činnosti OJŽS v Sušici nám poskytuje kniha zápisů ze schůzí a 
dochované podací deníky, z nichž je zřejmé, s jakými institucemi jednota spolupracovala. 
V pokladní knize a knize členských příspěvků lze dohledat seznamy všech živnostenských 
společenstev,  která byla povinnými členy OJŽS v Sušici. 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve 
Státním okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  25. 11. 2008                                                                          ……………………            
                                                                                                               Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 18

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                              jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Zápisy ze schůzí jednoty                                                      1939-1949 K1 
   
  B. evidenční 
 
  2 Kniha členských společenstev 1942-1945 K2 
 
    C. účetní 
 
  3 Pokladní kniha + kniha členských příspěvků 1941-1947 K3 
  4 Pokladní kniha 1945-1948 K4 
   
 II. Registraturní pomůcky 
 
  5 Podací deník (do 20. 4. 1943) 1939-1943 R1 
  6 Podací deník (20. 4. 1943 – 14. 4. 1945) 1943-1945 R2 
  7 Podací deník (od 19. 4. 1945) 1945-1948 R3 
 
 III. Spisy  
 
  8 Pozvánky na schůze a listiny přítomných                           1940-1949 O1 
  9 Účetní uzávěrky, rozpočty příjmů a vydání, členské příspěvky 1941-1947 O1    
10 Nemocenské pojištění 1946-1947 O1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 19

Název archivní pomůcky: Okresní jednota živnostenských společenstev Sušice 
 
Časový rozsah: 1939-1949 
 
Počet evidenčních jednotek: 8 (4 knihy, 3 registraturní pomůcky, 1 fascikl) 
 
Počet inventárních jednotek: 10 
 
Rozsah v bm:  0,15 bm (knihy - 0,08 bm, podací deníky - 0,06 bm,   
  fascikl - 0,01 bm) 
 
Stav ke dni:  25. 11. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


